
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E   

M I N I S T R A  F I N A N S Ó W 1) 

z dnia 

w sprawie wzoru zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek inny niż zawarty  

na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 

ustawy o podatku od towarów i usług 

Na podstawie art. 117ba § 5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 900, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Określa się wzór zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek inny niż zawarty 

na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o 

podatku od towarów i usług (ZAW-NR), stanowiący załącznik do rozporządzenia. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.3) 

 

MINISTER FINANSÓW  

 

                                                        
1) Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej – finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Finansów (Dz. U. poz. 2265). 

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2019 r. poz. 924, 1018, 1495, 
1520, 1553, 1556, 1649, 1655, 1667, 1751, 1818, 1978, 2020 i 2200 oraz z 2020 r. poz. 285, 568, 695, 1065, 
1086 i 1106. 

3) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2019 r. w 
sprawie wzoru zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia 
przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług (Dz. 
U. poz. 2530), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia zgodnie z art. 13 ustawy 
z dnia 5 czerwca 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1065). 



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 117ba § 5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa  
(Dz. U. z 2019 r. poz. 900, z późn. zm.), w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 5 czerwca 
2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od 
niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. 
U. poz. 1065), minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze 
rozporządzenia, wzór zawiadomienia, o którym mowa w § 3 pkt 2, wraz z objaśnieniami co 
do sposobu prawidłowego jego wypełnienia, uwzględniając konieczność uproszczenia i 
usprawnienia procesu składania zawiadomień. 

Podstawę prawną złożenia zawiadomienia stanowią przepisy: art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji 
podatkowej, zwanej dalej „Ordynacją podatkową”, art. 14 ust. 2i pkt 2 lub art. 22p ust. 4 pkt 1 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 1387, z późn. zm.) oraz art. 12 ust. 4j pkt 2 lub art. 15d ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 15 
lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 865, z późn. 
zm.), w brzmieniu nadanym wyżej wymienioną ustawą z dnia 5 czerwca 2020 r. 

Projekt rozporządzenia jest konsekwencją wejścia w życie z dniem 1 lipca 2020 r. ustawy z 
dnia 5 czerwca 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy 
o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym 
od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. poz. 1065), zwanej dalej „ustawą z dnia 5 czerwca 2020 r.”.  

Celem projektowanego rozporządzenia, podobnie jak dotychczas obowiązującego 
rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie wzoru zawiadomienia 
o zapłacie należności na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie 
podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług (Dz. U. 
poz. 2530), jest określenie wzoru zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek inny niż 
zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 
ustawy o podatku od towarów i usług (ZAW-NR). Projektowany wzór zawiadomienia 
uwzględnia zmiany wynikające z wejścia w życie znowelizowanych ustawą z dnia 5 czerwca 
2020 r. przepisów art. 117ba § 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 
podatkowa, art. 14 ust. 2i pkt 2 i art. 22p ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku 
dochodowym od osób fizycznych oraz art. 12 ust. 4j pkt 2 i art. 15d ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 
15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych. 

Wprowadzone zmiany ułatwią składanie zawiadomienia i mają istotne znaczenie dla 
podatnika chcącego dokonać zapłaty na rachunek spoza wykazu i uwolnić się od 
negatywnych konsekwencji podatkowych, tj.: 

 zmiana terminu złożenia zawiadomienia z 3 dni na 7 dni,  

 zmiana właściwości naczelnika urzędu skarbowego, do którego ma być składane 
zawiadomienie, z właściwego dla sprzedawcy na właściwy dla płacącego należność. 

W art. 117ba § 1 Ordynacji podatkowej przewidziano odpowiedzialność solidarną wobec 
podatnika, o którym mowa w art. 15 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i 
usług (Dz. U. z 2020 r. poz. 106, z późn. zm.), na rzecz którego dokonano dostawy towaru lub 



świadczono usługę, całym jego majątkiem wraz z podmiotem dokonującym tej dostawy lub 
świadczącym tę usługę zarejestrowanym na potrzeby podatku od towarów i usług jako 
podatnik VAT czynny, za jego zaległości podatkowe w części podatku od towarów i usług 
proporcjonalnie przypadającej na tę dostawę lub tę usługę, w przypadku gdy zapłata 
należności zostanie przekazana na rachunek inny niż rachunek zawarty na dzień zlecenia 
przelewu w wykazie, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o 
podatku od towarów i usług. Odpowiedzialność solidarna nabywcy będzie wyłączona, w tym 
również w przypadku podatników z tytułu zawartych umów factoringu, cesji wierzytelności, 
przelewu albo umów o podobnym charakterze, w sytuacji gdy podatnik dokonujący płatności 
dokonał zapłaty należności na rachunek inny niż zawarty w wykazie, pod warunkiem że 
zawiadomi o tym naczelnika urzędu skarbowego właściwego dla podatnika, który dokonał 
zapłaty należności, w terminie 7 dni od dnia zlecenia przelewu (art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji 
podatkowej).  

W związku z powyższym, termin złożenia zawiadomienia ZAW-NR wynosi 7 dni od dnia 
zlecenia przelewu. Zawiadomienie należy złożyć, zgodnie z art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji 
podatkowej, do naczelnika urzędu skarbowego właściwego dla podatnika, który dokonał 
zapłaty należności.  

W stosunku do aktualnie obowiązującego formularza ZAW-NR zawiadomienie o zapłacie 
należności na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o 
którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług, dokonano 
następujących zmian: 

1. Proponuje się skrócenie nazwy wzoru formularza przez usunięcie daty ustawy o podatku od 
towarów i usług. Proponowane brzmienie: „Zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek 
inny niż zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 
96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług”. 

2. Podstawa prawna - zaktualizowano dziennik promulgacyjny ustawy z dnia 11 marca 2004 
r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2020 r. poz. 106, z późn. zm.). W podstawie 
prawnej w przepisach: art. 117ba § 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 
podatkowa, art. 22p ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 
osób fizycznych i art. art. 15d ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych dodano punkty. Analogicznych zmian dokonano w poz. 7-9 
formularza. 

3. Termin składania - „3 dni” zastąpiono „7 dni”. Ponadto dodano przypis 2) o treści: 
„Zawiadomienie składa się przy pierwszej zapłacie należności przelewem na ten rachunek.”.  

4. Miejsce składania - „Naczelnik urzędu skarbowego właściwy dla wystawcy faktury.” 
zastąpiono „Naczelnik urzędu skarbowego właściwy dla podatnika, który dokonał zapłaty 
należności.”. Ponadto zlikwidowano odnośnik 3) o treści: „W przypadku podatnika, o którym 
mowa w art. 15 ust. 1a ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 
właściwym organem podatkowym jest organ podatkowy, który był właściwy dla zmarłego 
podatnika w dniu jego śmierci.”. Po zmianie właściwości naczelnika urzędu skarbowego, do 
którego ma być składane zawiadomienie, z właściwego dla sprzedawcy na właściwy dla 
płacącego należność objaśnienie do odnośnika 3) nie dotyczy płacącego należność. 

W pozostałym zakresie formularz ZAW-NR nie uległ zmianie.  

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. Wejście w życie 
rozporządzenia z dniem następującym po dniu ogłoszenia jest uzasadnione potrzebą jak 



najszybszego dostosowania wzoru zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek inny niż 
zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 
ustawy o podatku od towarów i usług (ZAW-NR), w związku z wprowadzoną ustawą z dnia 5 
czerwca 2020 r. nowelizacją art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji podatkowej, art. 14 ust. 2i pkt 2 i 
art. 22p ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz art. 12 ust. 4j pkt 2 i art. 15d ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o 
podatku dochodowym od osób prawnych. Projekt rozporządzenia nie narusza zasady 
demokratycznego państwa prawnego, ponieważ nie powoduje negatywnych skutków dla 
podatników. 

Projektowane rozporządzenie wpłynie pozytywnie na działalność mikroprzedsiębiorców, 
małych i średnich przedsiębiorców. Wprowadzone zmiany do wzoru zawiadomienia o 
zapłacie należności na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie 
podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług (ZAW-
NR), ułatwią składanie zawiadomienia, mają istotne znaczenie dla podatnika chcącego 
dokonać zapłaty na rachunek spoza wykazu i uwolnić się od negatywnych konsekwencji 
podatkowych. 

Projektowane regulacje nie stoją w sprzeczności z prawem Unii Europejskiej. Projekt nie 
wymaga zasięgnięcia opinii, dokonania konsultacji oraz uzgodnienia z właściwymi organami 
i instytucjami Unii Europejskiej, w tym Europejskim Bankiem Centralnym.  

Projekt nie zawiera przepisów technicznych. Projekt nie podlega obowiązkowi notyfikacji, 
zgodnie z trybem przewidzianym w przepisach dotyczących sposobu funkcjonowania 
krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych. 

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 
stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 4 i § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów 
z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2016 r. poz. 1006, 
z późn. zm.), z chwilą przekazania do uzgodnień członkom Rady Ministrów, projekt 
rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 
podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 
 



Nazwa projektu 

Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie wzoru zawiadomienia o 
zapłacie należności na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia 
przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 
ustawy o podatku od towarów i usług 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 
Ministerstwo Finansów 
Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu 
lub Podsekretarza Stanu  

Podsekretarz Stanu Jan Sarnowski 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 
22 694 38 86 filip.majdowski@mf.gov.pl 

Data sporządzenia 
30.06.2020 
 
Źródło:  
Upoważnienie ustawowe 
 
Art. 117ba § 5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 
r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 900, z późn. zm.). 

Nr 204 w wykazie prac legislacyjnych 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Projekt rozporządzenia Ministra Finansów określa wzór zawiadomienia o zapłacie należności na rachunek inny niż 
zawarty na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od 
towarów i usług (ZAW-NR). Wzór zawiadomienia uwzględnia zmiany wynikające z wejścia w życie z dniem 1 lipca 
2020 r. ustawy z dnia 5 czerwca 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1065), w zakresie nowelizacji przepisów art. 
117ba § 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, art. 14 ust. 2i pkt 2 i art. 22p ust. 4 pkt 1 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz art. 12 ust. 4j pkt 2 i art. 15d ust. 4 pkt 1 
ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych.  

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Wprowadzone zmiany ułatwią składanie zawiadomienia i mają istotne znaczenie dla podatnika chcącego dokonać 
zapłaty na rachunek spoza wykazu i uwolnić się od negatywnych konsekwencji podatkowych, tj.: 

 zmiana terminu złożenia zawiadomienia z 3 dni na 7 dni,  

 zmiana właściwości naczelnika urzędu skarbowego, do którego ma być składane zawiadomienie, z właściwego 
dla sprzedawcy na właściwy dla płacącego należność. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Nie dotyczy 
 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
Podatnicy dokonujący 
zapłaty należności 
przelewem na rachunek 
inny niż zawarty na dzień 
zlecenia przelewu w 
wykazie podmiotów, o 
którym mowa w art. 96b 
ust. 1 ustawy z dnia 11 
marca 2004 r. o podatku od 
towarów i usług. 

Projektowany akt 
może oddziaływać na 
wszystkich 
podatników. 

 

Składanie zawiadomień według 
określonego wzoru 

Urzędy skarbowe  400 urzędów 
skarbowych 

https://www.gov.pl/web/kas/str
uktura-kas 

 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Z uwagi na dostosowujący charakter niniejszego rozporządzenia do przepisów ustawy z dnia 5 czerwca 2020 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw, nie przeprowadzono konsultacji publicznych.  
 



6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z …… r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10) 

Dochody ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  
 
 
 

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń 

Projektowana regulacja nie wpłynie na zwiększenie wydatków lub zmniejszenie dochodów 
jednostek sektora finansów publicznych, w tym budżetu państwa i budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego państwa, w stosunku do wielkości wynikających z obowiązujących przepisów.  
 
 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 
rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 
W ujęciu 
pieniężnym 
(w mln zł,  
ceny stałe z 
…… r.) 

duże przedsiębiorstwa        
sektor mikro-, małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe 

       

(dodaj/usuń)        
W ujęciu 
niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa  
sektor mikro-, małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 

Wprowadzenie zmian do wzoru zawiadomienia ZAW-NR ułatwi i uprości 
składanie tego dokumentu.  
 
 

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe  

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie wywiera wpływu na 
sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także osób niepełnosprawnych oraz 
osób starszych.  

Niemierzalne (dodaj/usuń)  
Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 
źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń  

 
 
 
 
 
 
 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

☐ nie dotyczy 



Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 
zgodności). 

☐ tak 
☐ nie 
☒ nie dotyczy 

☐ zmniejszenie liczby dokumentów  
☐ zmniejszenie liczby procedur 
☐ skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
☐ inne: zmniejszenie liczby dokumentów, które muszą 

być opatrywane kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym  
 

☐ zwiększenie liczby dokumentów 
☐ zwiększenie liczby procedur 
☐ wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
☒ inne: wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 
elektronizacji.  

☒ tak 
☐ nie 
☐ nie dotyczy 
 

Komentarz: 
 

9. Wpływ na rynek pracy  

Przedmiotowy projekt nie wywiera wpływu na rynek pracy.  
 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 
☐ środowisko naturalne 
☐ sytuacja i rozwój regionalny 
☐ inne: … 

 
☐ demografia 
☐ mienie państwowe 

 
☐ informatyzacja 
☐ zdrowie 

Omówienie wpływu 
 
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie wywiera wpływu na wskazane wyżej obszary.  
 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 
 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Z uwagi na przedmiot regulacji projektowanego rozporządzenia nie jest planowana ewaluacja efektów projektu, a tym 
samym nie przewiduje się stosowania mierników tej ewaluacji.  

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  
 
 
 
 
 

 


	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf

